

ΠΡΑΚΤΙΚΑ

Συνεδρίασης Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΓΕ της Παρασκευής 30 Αυγούστου 2019.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: άπαντες πλην του κ. Χριστοδούλου. Ο κ. Θωμόπουλος συνδέθηκε μέσω Skype. Εκ μέρους των τμημάτων της ΕΓΕ οι κ.κ. Ι. Παπανικολάου από το Ενδοσκοπικό Τμήμα και ο κ. Ι. Κατσογριδάκης από το Παγκρεατολογικό και ο κ. Καραμπέκος εκ μέρους του Τμήματος Δοκίμων Μελών. Επίσης μέσω Skype συνδέθηκε και ο κ. Μιμίδης για ενημέρωση για την πορεία διοργάνωσης του 39^{ου} Συνεδρίου. Παρών επίσης και ο κ. Σ. Μιχόπουλος ως Πρόεδρος Επιτροπής Εκπαίδευσης για την συζήτηση του αντιστοίχου θέματος.

ΘΕΜΑ 1^ο : Υπογραφή Πρακτικών

Τα παρόντα μέλη υπέγραψαν τα πρακτικά της προηγούμενης συνεδρίασης.

ΘΕΜΑ 2^ο: Ολοκλήρωση προγράμματος Ενδοσκοπικού Σχολείου 2019-2020 – κ. Σ. Μιχόπουλος

Ο κ. Μιχόπουλος λαμβάνοντας τον λόγο είπε ότι το πρόγραμμα του ενδοσκοπικού σχολείου έχει ολοκληρωθεί και πρότείνει να αποσταλεί επιστολή στις χορηγούς εταιρείες. Το σώμα συμφώνησε και ανέθεσε στον κ. Μιχόπουλο, ως πρόεδρο της επιτροπής, την όλη πρωτοβουλία. Επίσης έγινε πρόταση όπως σε κάθε μάθημα συμμετέχουν 3 με 4 χορηγοί εταιρείες. Οι ειδικευόμενοι δεν θα έχουν οικονομική συμμετοχή εγγραφής στο σχολείο. Δεν θα καλυφθούν έξοδα μετακίνησης και διαμονής των ομιλητών του σχολείου.

Ο κ. Κατσογριδάκης παρεμβαίνοντας είπε ότι κατά την διάρκεια του Αθηναϊκού Συμποσίου και συγκεκριμένα στις 3 Ιουλίου 2020 από 10:30 έως 15:30, να γίνει το Hands On του σχολείου.

Ο κ. Μιχόπουλος καθώς και το σώμα συμφώνησαν με την πρόταση του κ. Κατσογριδάκη.

Ο κ. Γουλής συνόψισε τις δράσεις για τις άμεσες δράσεις για το ενδοσκοπικό σχολείο.

Στο σημείο αυτό ο κ. Καραμπέκος, Πρόεδρος επιτροπής νέων μελών αναφέρθηκε στο ESGE cup και για τις εκλογές για τους νέους ενδοσκόπους. Θα πρέπει να σταλούν αντίστοιχες επιστολές τις οποίες θα αποστείλει ο Πρόεδρος του Τμήματος.

Ακολούθως έγινε αναφορά σε επιστολή που έλαβε η ΕΓΕ από το Κέντρο Υγείας Βελεστίνου με την οποία μας ζητούν να κάνουν χρήση του μπαλονιού που έχει η ΕΓΕ για εκδήλωση που διοργανώνουν με θέμα την πρόληψη του ΚΠΕ. Αποφασίστηκε

ομόφωνα όπως αποσταλεί επιστολή με την οποία θα τους διευκρινίζουμε ότι θα πρέπει να καλύψουν τα έξοδα μεταφοράς καθώς και φύλαξης του μπαλονιού εάν επιθυμούν την χρήση του.

Στο σημείο αυτό συνδέθηκε και ο κ. Μιμίδης μέσω Skype.

ΘΕΜΑ 3^ο : Ενημέρωση για προετοιμασία του 39^{ου} Πανελληνίου Συνεδρίου Γαστρεντερολογίας (κ. Μιμίδης)

Ο κ. Μιμίδης λαμβάνοντας τον λόγο ενημέρωσε το σώμα σχετικά με την πορεία των εσόδων (επισυνάπτονται οι συγκριτικοί πίνακες) λέγοντας ότι αυτή τη στιγμή βρίσκονται στα 270.000 ευρώ. Αναφέρθηκε στην πορεία της ολοκλήρωσης του επιστημονικού προγράμματος και τις αλλαγές που έχουν γίνει σε ομιλητές που τελικά δεν μπορούσαν να παρευρεθούν στην στρογγυλή τράπεζα για τους φοιτητές και τους ειδικευόμενους ενώ έχει ζητηθεί να γίνει μια επιπλέον επαφή με τον κ. Χριστοδούλου για τον συντονισμό αυτού του τραπεζιού. Από την μέχρι τώρα κατάσταση των εταιρειών φαίνεται ότι μερικές δεν έχουν ακόμα συμμετάσχει με χορηγία και τα μέλη του ΔΣ θα πρέπει να έρθουν σε επαφή με συγκεκριμένες εταιρείες για να ζητήσουν την συμμετοχή τους στο συνέδριο.

Ο κ. Μιμίδης εξέφρασε την ανησυχία του για τα έξοδα και έκανε ιδιαίτερη μνεία στον περιορισμό των καφέδων στα διαλείμματα, ενώ ειπώθηκε και η χρήση κουπονιών που θα μπορούσε πιθανά να περιορίσει τα έξοδα του συνεδρίου. Αποφασίστηκε ομόφωνα όπως ο Πρόεδρος του συνεδρίου και ο Πρόεδρος της ΕΓΕ, να συμβουλευτούν την σύμβαση με το γραφείο για την διευθέτηση του θέματος αυτού.

Σε ερώτηση για τις εγγραφές, φαίνεται ότι ακόμα δεν υπάρχει ξεκάθαρη εικόνα.

ΘΕΜΑ 4^ο: Καθορισμός ημερομηνίας καταστατικής συνέλευσης – δημοσίευση προτάσεων για διαβούλευση στην ιστοσελίδα της ΕΓΕ

Ο Πρόεδρος κ. Γουλής λαμβάνοντας τον λόγο είπε ότι η καταστατική συνέλευση θα πρέπει να γίνει στο συνέδριο της Αλεξανδρούπολης διότι δεν υπάρχει άλλη διαθέσιμη ημερομηνία. Αν δεν γίνει τώρα θα καθυστερήσουμε ένα χρόνο.

Ο Γεν. Γραμματέας είπε ότι το ορθότερο θα ήταν να γίνει η συνέλευση στην έδρα της εταιρείας αλλά δυστυχώς αυτό θα σημαίνει καθυστέρηση και έτσι παρά την επιφύλαξη θεωρεί ότι πρέπει να καθοριστεί άμεσα η ημερομηνία.

Ο κ. Αποστολόπουλος εξέφρασε επιφυλάξεις για την Αλεξανδρούπολη και τόνισε ότι καλό θα ήταν στο καταστατικό να υπάρχει μία παράγραφος έτσι ώστε την επόμενη φορά οποιαδήποτε αλλαγή θα γίνει στο καταστατικό να γίνει η συνέλευση στην Αθήνα ως έδρα της Εταιρείας.

Ο κ. Τριανταφύλλου λαμβάνοντας τον λόγο είπε ότι σωστό μόνον να γίνει στην Αθήνα, αλλά να μην περιληφθεί στο καταστατικό γιατί αυτό θα δεσμεύει τα επόμενα ΔΣ. Να καθοριστεί η ημερομηνία της συνέλευσης στην Αλεξανδρούπολη.

Αποφασίστηκε σε συννóηση με την κα Τσίτουρα, να καθοριστούν η πρώτη (πλασματική) κατά κάποιο τρόπο εικονική ημερομηνία και η δεύτερη της συνέλευσης. Θα μπορούν να συμμετέχουν στην συνέλευση τα ταμειακώς ενημερωμένα μέλη της ΕΓΕ για το 2019.

Ο κ. Γουλής πρότεινε να αναρτηθούν στην ιστοσελίδα, η απόφαση του ΔΣ και ως μέρος της διαβούλευσης οι απόψεις των μελών του ΔΣ που αποτελούν μειοψηφική πρόταση.

Ο κ. Πρωτοπαπάς έλαβε τον λόγο και είπε ότι διαφωνεί να δημοσιευθεί η άποψη που αποτελεί μειοψηφία.

Στο ίδιο κλίμα τοποθετήθηκε και ο κ. Καραμανώλης και Βλαχογιαννάκος.

Ο κ. Οικονόμου είπε ότι με την δημοσίευση των αποφάσεων του ΔΣ στο διαδίκτυο αρχίζει η διαβούλευση και ο κάθε συνάδελφος μπορεί να διατυπώσει και άλλες προτάσεις που επίσης πρέπει να δημοσιευθούν.

Ο κ. Γουλής λαμβάνοντας τον λόγο είπε πως δεν επιθυμεί πόλωση στο συγκεκριμένο θέμα να και αισθάνεται ότι υπήρξε πόλωση από παρόντες στο ΔΣ αλλά και ο ίδιος για λόγους ομοψυχίας και καλής λειτουργίας της ΕΓΕ, θα προτείνει να αναρτηθεί η απόφαση του ΔΣ και στα πλαίσια της διαβούλευσης να αναρτηθεί και η άλλη (μειοψηφική) άποψη. Ακόμη πρότεινε, στο newsletter να γραφούν τα κύρια σημεία αλλαγών που προτείνονται για το καταστατικό.

Ο Γεν. Γραμματέας είπε ότι υπάρχουν ήδη στο αρχικό ηλεκτρονικό μήνυμα του κ. Τριανταφύλλου και πιθανά διευκολύνουν.

Τον λόγο έλαβε ο κ. Τριανταφύλλου ο οποίος είπε ότι μια είναι η άποψη του ΔΣ της πλειοψηφίας αλλά θα συμφωνήσει με τον πρόεδρο για τον τρόπο διαβούλευσης γιατί αυτό αποδεικνύει και την καλή πρόθεση του προέδρου και την ορθότητα του τρόπου εκλογής του.

Ο κ. Γουλής κάλεσε τα μέλη να υιοθετήσουν την άποψή του και δεν υπήρξε αντίρρηση.

ΘΕΜΑ 5^ο: Καθορισμός επιτροπής για οικονομικό απολογισμό τελευταίας πενταετίας – προϋπολογισμός νέας χρονιάς

Ο Πρόεδρος κ. Γουλής εισηγούμενος το θέμα, πρότεινε να συγκροτηθεί μία επιτροπή τριών μελών που θα αποτελείται από τους κ.κ. Πρωτοπαπά ως ταμία του παρόντος ΔΣ, τον κ. Καραμανώλη ως ταμία των δύο προηγούμενων ετών και τον κ. Τριανταφύλλου, Α' Αντιπρόεδρο του παρόντος ΔΣ και επόμενο Πρόεδρο, συνεπικουρούμενοι από τον Λογιστή της ΕΓΕ. Η επιτροπή αυτή θα παρουσιάσει σχέδιο

οικονομικού απολογισμού στη συνεδρίαση της 13^{ης} Σεπτεμβρίου. Πρότεινε, ο απολογισμός αυτός να περιλαμβάνει

1. τα αποθεματικά της τελευταίας πενταετίας που θα αποτυπωθούν σε καμπύλη
2. Υποτροφίες
3. ερευνητικά πρωτόκολλα
4. έξοδα ανά μεγάλη κατηγορία και
5. τον προϋπολογισμό και την πορεία του για την τρέχουσα χρονιά.

Ο Ταμίας κ. Πρωτοπαπάζ λαμβάνοντας τον λόγο τόνισε ότι λογιστικές λεπτομέρειες είναι πρακτικά ανέφικτο να βρεθούν στο σύνολο των δράσεων της Εταιρείας, μπορούν μόνο αδρά οικονομικά στοιχεία να παρουσιαστούν και μαζί του συμφώνησε και ο προηγούμενος Ταμίας κ. Καραμανώλης.

Ο κ. Μιχόπουλος λαμβάνοντας τον λόγο πρότεινε ότι μια καμπύλη των αποθεματικών της πενταετίας σε power point είναι αρκετή να καταδείξει την πορεία των οικονομικών της εταιρείας κατανοητή από όλους.

Ο κ. Θωμόπουλος παρεμβαίνοντας συμφώνησε με την καμπύλη των αποθεματικών και είπε ότι θα γίνει έτσι κατανοητή η πορεία των οικονομικών της εταιρείας, γιατί πέρσι δόθηκε η εντύπωση της κατάρευσής τους σε ένα έτος, πράγμα που δεν είναι σωστό.

Ο κ. Τριανταφύλλου ακολούθως πρότεινε να αποδοθούν τα στοιχεία με οικονομικό απολογισμό κατανοητό από όλους. Να παρουσιαστούν τα έξοδα κατά κατηγορία και να τονιστεί ότι στην φετινή χρονιά έγινε προϋπολογισμός, ο οποίος και τηρήθηκε. Συνέστησε στον Γενικό Γραμματέα να σταλούν άμεσα τα πρακτικά της συγκεκριμένης συζήτησης στα μέλη της επιτροπής.

Τα μέλη συμφώνησαν ομόφωνα με την πρόταση του κ. Τριανταφύλλου.

ΘΕΜΑ 6^ο: Δράσεις της ΕΓΕ σε συνεργασία με την ΕΠΕΓΕ για την αντιμετώπιση της τελευταίας υπουργικής απόφασης για συνταγογράφηση φαρμάκων για καταστολή

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα είπε ότι υπάρχουν δύο παράλληλα θέματα. Το ένα αφορά έναν νόμο που ψηφίστηκε τον Μάρτιο περί ιδιωτικών κλινικών, όπου το παρασκήνιο λέει ότι η αναισθησιολογική εταιρεία το συνέγραψε και τον πέρασε το νόμο και εμείς δεν πήραμε χαμπάρι. Με τον οποίο νόμο αδυνατούμε πλέον να συνταγογραφούμε φάρμακα για καταστολή. Ο νόμος αυτός ψηφίστηκε τον Μάρτιο αλλά χρειαζόταν υπουργική απόφαση για να τεθεί σε ισχύ. Η υπουργική απόφαση υπογράφηκε, και τέθηκε σε εφαρμογή μέσα στο καλοκαίρι, με αποτέλεσμα να δημιουργηθεί ένα μεγάλο ζήτημα πλέον. Αυτό αφορά τους ιδιώτες και όχι μόνο. Όμως επηρεάζονται και οι νοσοκομειακοί γιατροί. Τα φάρμακα δηλαδή θα πρέπει να τα

γράφουν μόνο οι αναισθησιολόγοι. Παράλληλα, υπήρξε μια ατυχής επιστολή μιας συναδέλφου από την Θεσσαλονίκη, η οποία ρωτούσε τον ιατρικό σύλλογο της Θεσσαλονίκης κατά πόσο δικαιούται να δίνει καταστολή σε ιδιωτικό κέντρο. Αυτό έφτασε στο ΚΕΣΥ και το ΚΕΣΥ πήρε την γνώμη των αναισθησιολόγων, θα έβγαине απόφαση από το ΚΕΣΥ χωρίς καθόλου να ερωτηθούν οι γαστρεντερολόγοι που είναι οι άμεσα ενδιαφερόμενοι. Μόλις έγινε αυτό, μίλησε με την ΕΠΕΓΕ και οργανώθηκαν αμέσως και συμφώνησαν να δραστηριοποιηθούν από κοινού ΕΓΕ και ΕΠΕΓΕ. Είπε ότι έχει καλή σχέση με τον Πρόεδρο του ΠΙΣ και επικοινωνήσει μαζί του. Του είπε ότι θα έχουμε την υποστήριξη του ΠΙΣ, επίσης του είπε να στείλει επιστολή στον Υφυπουργό με κοινοποίηση στον ΠΙΣ. Η επιστολή αυτή συντάχθηκε με τον κ. Τσιώνη και εστάλη την Δευτέρα. Από εκεί και μετά άρχισε μια περίεργη ιστορία όπου ο υπουργός δεν μας δίνει καμία σημασία. Κανείς δεν δραστηριοποιήθηκε προς το υπουργείο ούτε καν η ΕΠΕΓΕ. Είπε ότι μιλάει κάθε μέρα με μια γραμματέα του υπουργού αλλά τίποτα δεν γίνεται. Πρέπει να γίνει ένα ραντεβού με το υπουργείο άμεσα με σκοπό την αναστολή της απόφασης για έξι μήνες και στη συνέχεια να πραγματοποιηθεί επαφή με αρκετούς συναδέλφους, με σκοπό να υπάρξει ο καλύτερος δυνατός συντονισμός στην αντιμετώπιση του προβλήματος.

Ο κ. Τριανταφύλλου λαμβάνοντας τον λόγο είπε ότι το πρόβλημα είναι σοβαρό και πρότείνει άμεσα να μεταφραστούν οι κατευθυντήριες οδηγίες της ESGE και βέβαια να προετοιμαστεί κάποιο συνέδριο συμφωνίας στο οποίο ίσως πρέπει να συμμετέχουν και οι αναισθησιολόγοι.

Ο κ. Μιχόπουλος λαμβάνοντας τον λόγο πρότείνει την μετάφραση των οδηγιών της ESGE.

Ο κ. Αποστολόπουλος συμφώνησε ότι χρειάζεται αντιμετώπιση του προβλήματος.

Κατόπιν οδηγίας του Προέδρου κ. Γουλή, ο Γεν. Γραμματέας κ. Οικονόμου θα έρθει σε επαφή με τον φαρμακευτικό σύλλογο και θα ενημερώσει τον πρόεδρο και το ΔΣ.

Ο κ. Κατσογριδάκης πήρε το λόγο και είπε ότι με τιμολόγιο μπορεί να προμηθευτεί κάποιος από φαρμακείο την μιδαζολάμη στο ιατρείο στο όνομα του ιατρού.

Στη συνέχεια έγινε τηλεφωνική επικοινωνία με τον κ. Τσιώνη και με ανοιχτή ακρόαση τέθηκαν τα ερωτήματα όπου διαπιστώθηκε ότι ούτε αυτή η εναλλακτική είναι πρακτικά εφαρμόσιμη γιατί την είχαν ήδη δοκιμάσει πολλοί συνάδελφοι.

Το θέμα αυτό έμεινε σε εκρεμότητα και το ΔΣ βρίσκεται σε επικοινωνία για τον συντονισμό των περαιτέρω δράσεων και την άμεση συνάντηση με το υπουργείο.

ΘΕΜΑ 7^ο: Ορισμός Επιτροπής Υποτροφιών και Βράβευσης Εργασιών και Επιτροπής Νέων Μελών.

Αποφασίστηκε όπως η Επιτροπή Υποτροφιών και Βράβευσης Εργασιών συγκροτηθεί ως:

Πρόεδρος: ο Πρόεδρος του ΔΣ

Γεν. Γραμματέας: ο Γεν. Γραμματέας του ΔΣ (χωρίς δικαίωμα ψήφου)

Τακτικά Μέλη: Ι. Βλαχογιαννάκος

Ι. Κουτρομπάκης

Ν. Βιάζης

Α. Πρωτοπαπάς

Αναπληρωματικά: Γ. Γερμανίδης

Γ. Κολιός

Δ. Καραγιάννης

Σ. Καραταπάνης

Για την Επιτροπή Νέων Μελών:

Πρόεδρος: Ο Πρόεδρος του ΔΣ

Γεν. Γραμματέας : ο Γεν. Γραμματέας του ΔΣ

Τακτικά Μέλη: Μ. Τζιβράς – Γαστρεντερολόγος

Β. Ντελής – Γαστρεντερολόγος

Ε. Ρώμα – Παιδίατρος

Αναπληρωματικά: Γ. Αλεξανδράκης – Γαστρεντερολόγος

Ν. Αδρασκέλας – Γαστρεντερολόγος

Ι. Παναγιώτου – Παιδίατρος

Η επόμενη συνεδρίαση του ΔΣ θα γίνει την Παρασκευή 13 Σεπτεμβρίου 2019 και ώρα 17:00 στα γραφεία της ΕΓΕ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ι. Γουλής

Ο Α' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Κ. Τριανταφύλλου

Ο Β' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΑΠΩΝ

Δ. Χριστοδούλου

Ο ΕΙΔ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Γ. Καραμανώλης

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Μ. Οικονόμου

Ο ΤΑΜΙΑΣ

Α. Πρωτοπαπάς

ΤΑ ΜΕΛΗ

SKYPE

Π. Αποστολόπουλος

Ι. Βλαχογιαννάκος

Κ. Θωμόπουλος